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Abstrakt:

Tato odborná práce si klade za cíl představit na příkladu metody

renomovaného filmaře Mohsena Makhmalbafa různé přístupy ke vzdělávání v

oblasti filmového umění. Práce rovněž nastíní další alternativní přístupy ke

vzdělávání v dané oblasti, jak v zahraničí, tak v ČR. Autorka se ve své práci

zamýšlí nad tím, jaké vzdělání je pro budoucího filmaře důležité a jakou roli v

rámci všech dostupných možností dnes ještě hrají klasické filmové univerzity.

Jedná se o odbornou esej, která jako primární zdroj využívá autorčiny rozhovory

s Mohsenem Makhmalbafem a jedním z jeho studentů. Na základě dalších

rešerší, svých vlastních zkušeností a rovněž pomocí komparace předkládá

autorka vlastní odborný názor na danou problematiku.

Abstract:

This M.A. thesis aims to introduce alternative ways of education in the field

of film art on the methods of a renowned filmmaker Mohsen Makhmalbaf. The

thesis also outlines other alternative ways of education in the Czech Republic and

other countries. The author reflects the importance of the education for the

upcoming filmmakers and what role the traditional film schools have in the

spectrum of available possibilities. The prime sources of this essay are two

author's interviews; with Mohsen Makhmalbaf and one of his students. Based on

other researches, her own experience and also comparation the author expresses

her own opinion on the researched problematics.
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1. Úvod

Na pražské Filmové a televizní fakultě Akademie múzických umění

(dále jen FAMU) již dlouhá léta vládne spor o to, co je to správné podhoubí

pro “pěstování” kvalitních či úspěšných filmařů. Jak znovu “uvařit” Českou

novou vlnu, na jejíž úspěch se nepodařilo navázat již přes padesát let.

Zatímco jedni považují za základ osvojení si filmového řemesla nebo

upevnění řádu a pravidel výroby filmových cvičení, jiní za nejpodstatnější

považují tvůrčí svobodu a rozvíjení intelektu a obecného vzdělání budoucích

filmařů jakožto vyzrálých tvůrčích osobností.

Nemám ambice jakkoli posuzovat nebo hodnotit různé přístupy k tomu,

jak správně strukturovat filmové vzdělávání. Ráda bych ale nabídla pro

inspiraci příklad z pedagogické praxe íránského filmového režiséra Mohsena

Makhmalbafa, který svými originálními metodami dokázal vychovat již celou

řadu filmových hvězd, svými dětmi počínaje a lidmi, kteří i po měsíčním

workshopu dokázali natočit mezinárodně úspěšné filmy, konče. Jeho

myšlenky o tom, jak nejúčinněji předávat filmařské know-how, chci srovnat s

praxí na FAMU na základě vlastních zkušeností a koncepcí FAMU dvou děkanů

Michala Breganta a Zdeňka Holého.

Makhmalbaf sám nikdy filmovou školu nestudoval a univerzitní filmové

vzdělávání považuje za ztrátu času. Pokusím se proto skrze rešerše

alternativních možností filmového vzdělávání, které dnešní doba nabízí,

vyzkoumat, v čem dnes ještě mohou spočívat největší pozitiva studia na

klasické filmové vysoké škole. Jako alternativní možnosti přitom vnímám

všechny ty, které stojí mimo vzdělávací instituce pod správou Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Přehled možností, kde lze v České

republice filmové umění studovat, přitom uvádím dle vlastních rešerší v

příloze č. 2. V ní také uvádím i další příklady možností filmového vzdělávání.

Termín “oblast filmového umění” je definován vysokoškolským zákonem a

dále Národními kvalifikačními rámci terciárního vzdělávání1.

1 Termín “oblast vzdělávání” byl zaveden do zákona o vysokých školách novelou z roku 2016.
Podrobnější popis oblastí vzdělávání vydala následně vláda nařízením č. 275/2016 Sb., o
oblastech vzdělávání ve vysokém školství. Oblasti vzdělávání byly poprvé expertně
navrženy a popsány v ministerském projektu Q-RAM (2009-2012).
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR [online]. MŠMT ©2019 [cit. 15.8.2019].
Dostupné z: http://qram.reformy-msmt.cz/
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Práce by měla sloužit především jako inspirace pro ne/studenty, kteří

svou tvůrčí cestu teprve hledají nebo i pro pedagogy, kteří třeba mají

pochybnosti, jaká je jejich role při vedení budoucích filmařů či jak se jí chopit

tak, aby pomohli svým studentům odhalit a rozvinout to nejhodnotnější, co v

sobě mají. V neposlední řadě by měla přispět do diskuze nad smyslem a

podstatou FAMU jakožto instituce, která se sice stále drží na předních

příčkách některých světových žebříčků v kvalitě filmových škol2, ale

dlouhodobě prochází vnitřní krizí hodnot, která negativně ovlivňuje atmosféru

i vlastní studium svých potenciálních filmových talentů.

Původním záměrem práce bylo porovnat přístupy několika

vytipovaných pedagogů z různých zemí, kteří se stali úspěšnými, přestože

filmové umění nestudovali. Během rešerší jsem si ale uvědomila, že

vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce bude lepší podrobněji

rozebrat metody vedení studentů Mohsena Makhmalbafa a poznatky odjinud

práci pouze doplnit.

Pro svou práci jsem si zvolila formu odborné eseje, která umožňuje

vyjádřit i můj vlastní názor na danou problematiku. Primárním zdrojem práce

je můj rozhovor s Mohsenem Makhmalbafem, na jehož základě jsem

vyextrahovala několik stavebních kamenů jeho přístupu a metodiky, které

jsem popsala a rozčlenila do kapitol. Používám doslovné citace z rozhovoru

(ve vlastním překladu), ale i volné parafráze toho nejpodstatnějšího, o čem

jsme se bavili. Pro úplnost v příloze č. 1 uvádím kompletní přepis rozhovoru

bez větších dramaturgických či editorských zásahů. Tuto část jsem doplnila

rozhovorem s jedním z Makhmalbafových studentů Aleksou Stefanem

Radunovičem, abych práci doplnila i o jeho konkrétní postřehy z pohledu

účastníka workshopu.

28. Místo v žebříčku Tripodyssey z února 2019.
Tripodyssey[online]. Tripodyssey: ©2019 [cit. 16.6.2019]. Dostupné z:
https://tripodyssey.com/best-film-schools-in-the-world/
25. Místo CEOWORLD z července 2019.
Ceoworld[online]. Ceoworld ©2019 [cit. 23.7.2019]. Dostupné z:
https://ceoworld.biz/2019/07/23/best-film-schools-in-the-world-for-2019/

Nutno však poznamenat, že v žebříčku The Hollywood Reporter, kde se FAMU v roce 2011
umístila na 7. místě, se v posledním výčtu 15 nejlepších škol světa z roku 2018 FAMU již vůbec
neobjevila.
The Hollywood Reporter[online]. The Hollywood Reporter ©2011 [cit. 16.6.2019]. Dostupné z:
https://www.filmmaking.net/blog/161/The-Hollywood-Reporter-2011-Film-School-Rankings
The Hollywood Reporter[online]. The Hollywood Reporter ©2019 [cit. 15.8.2019]. Dostupné z:
https://www.hollywoodreporter.com/lists/top-15-top-international-film-schools-1231328
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2. Mohsen Makhmalbaf

„Když mi bylo 17, bojoval jsem proti diktatuře s pistolí v ruce. Pak

jsem začal bojovat s kamerou v ruce. Je totiž silnější než jakákoli zbraň, když

chcete měnit svět.”3

Na začátku celé práce bych ráda v krátkosti představila osobnost

Mohsena Makhmalbafa (*1957). Narodil se na chudém teheránském

předměstí. Řada z jeho téměř třiceti filmů se hrála na největších světových

filmových festivalech včetně festivalů v Cannes, Benátkách či Locarnu. Na

kontě má přes padesát nejprestižnějších filmových cen. Spolu s Jafarem

Panahim a Abbasem Kiarostamim patří k nejznámějším tvůrcům íránské nové

vlny. V roce 2009, tři roky po Makhmalbafově emigraci, byla jeho díla v Íránu

zakázána. Jen pro úplnost uvádím některé z jeho nejznámějších děl: Cyklista

(Bicycelran, 1987), Nevinný okamžik (Nun va Goldoon, 1996), Sokhout (Le

Silence, 1998), Kandahár (Safar e Ghandehar, 2001), Křik mravenců

(Fariyade morche-ha, 2006), Prezident (The President, 2014).

Mohsen Makhmalbaf přitom sám žádnou filmovou školu nestudoval. Ve

skutečnosti nestudoval vlastně nikdy žádnou školu. Již jako dítě musel


[…]


can be as powerful as adding it.

● 31 Music and Scoring

Ron explains how the most talented composers pick up on details of

actors’ performances and build music cues that deepen a story.

● 32 Find a Story You Love

In his final lesson, Ron urges you to be open to the moments and

experiences that inspire you, and to find a story that you love and tell it.

https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/frost-nixon-steadycam-staging
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/frost-nixon-steadycam-staging
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/frost-nixon-staging
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/frost-nixon-staging
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/frost-nixon-staging-review
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/frost-nixon-staging-review
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/rh-editing-part-1
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/rh-editing-part-1
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/rh-editing-part-2
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/rh-editing-part-2
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/rh-sound-design
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/rh-sound-design
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/music-and-scoring
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/music-and-scoring
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/find-a-story-you-love
https://www.masterclass.com/classes/ron-howard-teaches-directing/chapters/find-a-story-you-love
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Příloha č. 4

Další příklady online kurzů a platforem

➔ FilmmakerIQ

Stránky a youtube kanál amerického filmaře John P. Hesse, kde se

formou krátkých videopřednášek můžete dovědět spoustu teorie od historie

Hollywoodu přes vývoj střihu, zvuku, formátů atp., přes různé rozbory

fenoménů jako psychologie hororů až po rozhovory s různými tvůrci, kteří

vysvětlují principy a úskalí své profese.

- http://filmmakeriq.com/

➔ No Film School

Veřejný redaktorovaný blog, kde se nalézají stovky článků, rad a

rozhovorů na veškerá témata týkající se toho, jak dělat film. Dozvíte se zde o

nejžhavějších novinkách zevnitř filmového průmyslu, technologických

inovacích, grantových výzvách nebo různých filmařských soutěžích.

https://nofilmschool.com

➔ EOSHD

Forum, kde lidé diskutují a sdílejí svoje zkušenosti s filmovou

technikou (některá vlákna mají i stovky tisíc návštěv a tisíce příspěvků)

- http://www.eoshd.com/

➔ 4KShooters

Veřejný blog zaměřený na filmovou technologii

- http://www.4kshooters.net/

http://filmmakeriq.com/
https://nofilmschool.com/
http://www.eoshd.com/
http://www.4kshooters.net/
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➔ Indie Film Hustle

Na těchto stránkách najdete vše od článků po videopřednášky na různá

témata. Vše je přehledně rozděleno do šesti základních oborů: scénáristika,

režie, produkce, kamera, postprodukce a distribuce.

Zvláštní sekcí je Film Hustle TV, která se prezentuje jako “Netflix pro

filmaře”. Za poplatek cca 14 dolarů měsíčně získáte přístup k stovkám video-

lekcí od několika hodinových rozborů stylu jednotlivých slavných filmařů,

dokumentárních filmů o filmařině, rozhovory s tvůrci atd.

https://indiefilmhustle.com

➔ USC Master Class:

◆ Directing the Actor with Nina Foch

◆ Complete Adobe Premiere Pro Video Editing Course: Be a Pro!

◆ Learn to Color Grade and Edit video with DaVinci Resolve 15

◆ Inspirational Screenwriting. The #1 Screenwriting Course!

◆ Direct and Produce Animation

◆ Green Screen & Chroma Key 101

◆ DSLR Video Production - Start Shooting Better Video Today

https://www.udemy.com/

https://indiefilmhustle.com/
https://www.udemy.com/
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Příloha č. 5

Další příklady sebevzdělávacích kolektivů

➔ Apart - Slovensko

http://apart.sk/

➔ Atelier Pavla Ondračky - Brno

https://www.facebook.com/pg/atelierPavlaOndracky/about/?ref=page_intern

al

➔ Avtonomi Akadimia - Atény

http://avtonomi-akadimia.net

➔ Occupy Sussex - Sussex

https://sussexagainstprivatisation.wordpress.com/

➔ Koulutuslakko - Helsinky

https://www.facebook.com/koulutuslakko/info/?tab=page_info

➔ AGzkL - Leipzig

http://www.hgb-leipzig.de/agzkl/

➔ Open School East - London

http://www.openschooleast.org

➔ Freie Klasse Akbild - Wien

http://freieklasseakbild.blogspot.com/p/uber-uns.html

➔ MobileAcademy - Berlin

http://www.mobileacademy-berlin.com/

http://apart.sk/
https://www.facebook.com/pg/atelierPavlaOndracky/about/?ref=page_internal
https://www.facebook.com/pg/atelierPavlaOndracky/about/?ref=page_internal
http://avtonomi-akadimia.net/
https://sussexagainstprivatisation.wordpress.com/
https://www.facebook.com/koulutuslakko/info/?tab=page_info
http://www.hgb-leipzig.de/agzkl/
http://www.openschooleast.org/
http://freieklasseakbild.blogspot.com/p/uber-uns.html
http://www.mobileacademy-berlin.com/