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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce Kristýny Bartošové si ve svém úvodu klade hned několik poměrně ambiciózních cílů :
„představit na příkladu metody renomovaného filmaře Mohsena Makhmalbafa různé přístupy ke vzdělávání v
oblasti filmového umění”, „nastínit další alternativní přístupy ke vzdělávání v dané oblasti, jak v zahraničí, tak v
ČR.” a ještě srovnat koncepci výuky Makhmalbafa s praxí výuky na FAMU na základě koncepcí děkanů Michala
Breganta a Zdeňka Holého. Zároveň několikrát pokládá otázku po smyslu univerzitního filmového vzdělávání
jako takového.

Každý z těchto cílů by mohl vydat na samostatnou diplomovou práci a zvláštní výzkum, který ale vyžaduje
důslednou kritickou analýzu a reflexi. Místo ní autorka předkládá nedostatečně reflektované směšování často
velmi odlišných kulturních, politických i vzdělávacích kontextů. Svá tvrzení opírá zejména o několik rozhovorů –
především o hodinový skype rozhovor s iránským režisérem Makhmalbafem, o rozhovor s jedním z jeho žáků, o
rozhovor s pedagogem La Femis a rozhovor s děkanem FAMU Zdeňkem Holým doplněný o dílčí citace
z koncepce bývalého děkana FAMU Michala Breganta. Tyto nesourodé a různě relevantní zdroje (pedagogové a
zcela odlišných vysokých škol, režisér-samouk, absolvent workshopu) pak spojuje převážně do obecných
konstatování občasně rozšířených o vlastní názor vycházející z autorčiny zkušenosti se studiem na FAMU
(např. že bloková intenzivní výuka je efektivnější než pravidelná týdenní).

Jako důvod, proč si autorka zvolila právě Makhmalbafa k úvahám o alternativních metodách filmového
vzdělávání, je uvedeno konstatování, že je Makhmalbaf mezinárodně úspěšný režisér, který získal významná
festivalová ocenění na předních festivalech včetně Cannes a Berlinale a také fakt, že jeho děti, které on sám ve
své rodinné domácí škole učil film, natočily festivalově úspěšné filmy. Autorka nezmiňuje žádné konkrétní
kvality Makhmalbafovy filmové tvorby, které by mohla následně zkoumat ve vztahu k jeho metodám výuky
filmu. Autorka vůbec neproblematizuje co znamená dobrý film, tedy koncept kvality, který je vždy ovlivněn
množstvích subjektivních faktorů. Kvalitu filmu tak automaticky směšuje s festivalovým úspěchem

Práci chybí ukotvenější metodologická koncepce, využívá sice jako primární zdroje několik osobní rozhovorů,
jejich vedení a zpracování ale nemá čitelnou metodu. Navíc není zřetelně vyjasněna perspektiva tazatelky ve
vztahu k tázaným ani klíč k výběru právě těchto dotazovaných.

Za nejpřínosnější část práce považuji autorčin pokus nastínit jak Makhmalbaf ke svým metodám došel.
Místo popisu jeho metod ovšem následují spíše dílčí fragmenty z jeho přístupu, nebo obecná konstatování typu
„ Když máte talent, jste filmař. Když ho nemáte, ani dvacet let studia vám nepomůže.”

Makhmalbaf se v práci několikrát vymezuje vůči intelektuálům, filmovým teoretikům („Já nevěřím v teorii
filmových kritiků. ….Oni mluví o jen svých emocích….Proto také kritici nemůžou dělat filmy. .“). Studium filmu
delší než několik měsíců považuje za ztrátu času: „Během tří měsíců se naučíte co je to film a jak ho dělat“.
V rozhovoru se prezentuje jako člověk, který otevírá oči zmateným univerzitním studentům svou upřímností
a efektivitou, čímž rozhovor místy působí spíše jako marketingová podpora jeho workshopů.

Makhmalbaf dále zpochybňuje přínos filmovědného vzdělání pro budoucí režiséry, práce nám ovšem
nerozkrývá argumentaci, na níž svá tvrzení zakládá. Zároveň práce, zdá se že neuvědomovaně, podporuje
přesvědčení, že Makhmalbaf poněkud nelogicky vyděluje podle něj neužitečné filmovědné vzdělání od vzdělání
užitečného, kterým myslí hlavně sociologii, filosofii, psychologii. Práce tak vytváří dojem, že interdisciplinární
povaha filmových studií, dlouhodobě integrující filosofické a psychologické koncepce, zůstává zcela mimo
horizont Makhmalbafovy představy o filmové teorii. Makmalbaf zároveň v rozhovoru tvrdí, že učí 30
teoretických předmětů formou kolektivní spolupráce, což působí až komicky.

Problémem práce není, co si Makhmalbaf myslí a jak učí, ale že se mnohé jeho názory (vycházející pouze z
jednoho hodinového rozhovoru) jsou předkládány bez následné další interpretace a kritické analýzy autorky.
Vedlejším a zjevně nezamýšleným efektem této práce se tak stává představení světově renomovaného režiséra
jako člověka, který je myšlenkově nekonzistentní a tezovitě nahlíží svět.

Nabízí se i otázka proč autorka sama neabsolvovala jeden z Makhmalbafových workshopů, což by umožnilo
možnost lépe analyzovat a reflektovat jeho metody a spíše tak naplnit cíle, které si autorka předsevzala. Proč
mluvila pouze s jedním (proč zrovna s tímto konkrétním) účastníkem workshopu, proč své tázání nerozšířila na
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více účastníků, kteří jsou zároveň absolventi filmových škol, tak, aby jejich reflexe workshopu mohla být i
v určitém srovnání relevantním zdrojem pro výslednou analýzu?

Závěry, ke kterým autorka dochází, tak vyznívají bohužel mnohdy jako velmi obecná až banální konstatování
typu že pro film je důležitá spolupráce a neutuchající láska a že na začátku je třeba studenty naučit filmovou
abecedu. To konkrétní a cenné z Makhmalbafových metod nám bohužel zůstane dost skryto, i přesto, že se
autorka místy snažila Makhmalbafovy obecnosti zkonkrétnit doplňujícími dotazy.

Práce je tak pro mě spíše zprávou o Makhmalbafových názorech na výuku filmu než o jeho metodách jako
takových. Jejich shromáždění a strukturování i snaha o srovnání s praxí na FAMU stálo autorku energii, kterou
oceňuji a proto práci doporučuji k obhajobě.
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